
 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

n. 235 

del 08/05/2023 

Realizzazione di un nuovo centro di produzione pasti all’interno dei locali attual-

mente destinati a refettorio della scuola secondaria di I° grado “C.Gouthier” – 

PNRR Missione 4:Istruzione e ricerca – Componente 1 –Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2 “Piano di 

estensione del tempo pieno e mense” (Applicazione C.A.M. ai sensi del DM 

23/06/2022 e DNSH”, di cui alla Circolare MEF del 30 dicembre 2021 n. 32 ) 

CUP: F33d22000060006 C.U.I. L85002730019202200004 CIG: 9685633533 NUTS 

ITC11. Approvazione bozza contratto. 

 

 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno otto, del mese di maggio, nel proprio ufficio. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

OGGETTO: Realizzazione di un nuovo centro di produzione pasti all’interno dei locali attualmente destinati 

a refettorio della scuola secondaria di I° grado “C.Gouthier” – PNRR Missione 4:Istruzione e ricerca – Com-

ponente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimen-

to 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense” (Applicazione C.A.M. ai sensi del DM 23/06/2022 e 

DNSH”, di cui alla Circolare MEF del 30 dicembre 2021 n. 32 ) 

CUP: F33d22000060006 C.U.I. L85002730019202200004 CIG: 9685633533 NUTS ITC11. Approvazione boz-

za contratto. 

 

Premesso che: 

- con provvedimento sindacale n. 3 in data 21 gennaio 2021 il sottoscritto è stato nominato responsabile 

dell’area tecnica per edilizia privata, lavori pubblici, urbanistica;  

- con deliberazione consiliare n. 42 in data 16 dicembre 2022 è stato approvato il bilancio di previsione fi-

nanziario per il triennio 2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 16 dicembre 2022, è stata approvata la nota di ag-

giornamento al Documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.S) per il triennio 2023/2025; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 24 gennaio 2023, è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023/2025 ed assegnati i budget ai Responsabili di Servizi; 

 

Preso atto dell’avviso pubblico per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO

Ufficio Tecnico 



Documento1 

di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: 

“Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, 

pubblicato dal Ministero dell’Istruzione - unità di missione per il piano nazionale di ripresa e resilienza; 

 

Preso atto dell’allegato 5 – avviso pubblico prot. n. 48038 del 2 dicembre 2021 – Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università 

– Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU, nel quale risulta essere stato assegnato al Comune di Perosa Argentina un contributo  Rea-

lizzazione di un nuovo centro di produzione pasti all’interno dei locali attualmente destinati a refettorio 

della Scuola Secondaria di I° Grado “C. Gouthier” - CUP: F33D22000060006” per un importo complessivo di 

€ 304.250,00; 

 

Preso atto dell’accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per la regolamentazio-

ne dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Realizzazione di un nuovo centro di 

produzione pasti all’interno dei locali attualmente destinati a refettorio della Scuola Secondaria di I° Grado 

“C. Gouthier” - CUP: F33D22000060006” per un importo complessivo di € 304.250,00, selezionato 

nell’ambito dell’avviso pubblico prot. n. 48038 del 2 dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle Università – Inve-

stimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Gene-

ration EU, sottoscritto tra il Ministero dell’Istruzione e il Comune di Perosa Argentina in data 25 agosto 

2022; 

 

Dato atto che con Determinazione n. 568 del 21.11.2022 del Responsabile del Servizio Tecnico è stato affi-

dato, all’Ing. Enrico Giordano, con studio in Via Cavour, 11 – 10060 Piscina (TO), P.Iva 12018770011, 

l’incarico per la progettazione per i lavori di realizzazione di un nuovo centro di produzione pasti all’interno 

dei locali attualmente destinati a refettorio della scuola secondaria di I° grado “C. Gouthier” – CUP: 

F33D22000060006; 

 

Dato atto che con Determinazione n. 569 del 21.11.2022 del Responsabile del Servizio Tecnico è stato affi-

dato, all’Ing. Enrico Calva associato allo studio Gea.Siste di Pinerolo con sede in Via Pasubio 2/28 Pinerolo 

(TO) P.iva.10252540017 l’incarico per la progettazione impiantistica relativa ai lavori di realizzazione di un 

nuovo centro di produzione pasti all’interno dei locali attualmente destinati a refettorio della scuola se-

condaria di I° grado “C. Gouthier” – CUP: F33D22000060006; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 in data 31/01/2023 con la quale è stato approvato 

il progetto esecutivo “PNNR – Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli Asili Nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione 

del tempo pieno e mense” Realizzazione di un nuovo centro di produzione pasti all’interno dei locali at-

tualmente destinati a refettorio della Scuola Secondaria di I° Grado “C. Gouthier” - CUP: 

F33D22000060006” per un importo complessivo di € 304.250,00  

 

Preso atto con determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio n. 118 del 28 febbraio 2023, sono 

state approvate le modalità di gara per l’affidamento dei lavori de quo; 

 

Considerato che  

- la gara è stata esperita mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2 – lett. b), della legge 

n. 120 dell’11/09/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), del decreto-legge n. 

77/2021, convertito con modificazioni in legge n. 108 del 29.07.2021, attraverso la Centrale Unica di Com-

mittenza (CUC) della Città Metropolitana di Torino; 

- che l’operatore economico FOX s.r.l. con sede in Gioiosa Marea (ME) contrada Torretta snc - P.IVA 

0326780031 ha presentato il minor prezzo con il ribasso del 7,21% sull’importo a base di gara; 



Documento1 

- che la stessa Centrale Unica di Committenza (CUC) ha effettuato le verifiche sulla veridicità delle dichiara-

zioni presentate in sede di gara mediante la procedura AvcPass sul portale Anac; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1627 del 29/03/2023 della C.U.C. Città Metropolitana di Tori-

no con cui si sono aggiudicati dei lavori in oggetto, in conformità alle previsioni della lettera d’invito alla ga-

ra, a favore di FOX s.r.l. con sede in Gioiosa Marea (ME) contrada Torretta snc - P.IVA 0326780031  per un 

importo contrattuale € 247.552,91 con una percentuale di ribasso pari al 7,21% sull’importo a base d’asta 

€ 266.470,02 ; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 196 del 30/03/2023 con la quale si prende atto che i lavori di rea-

lizzazione di un nuovo centro di produzione pasti all’interno dei locali attualmente destinati a refettorio 

della scuola secondaria di I° grado “C. Gouthier” – CUP: F33D22000060006  , risultano essere stati aggiudi-

cati dalla Centrale Unica di Committenza della Città Metropolitana di Torino (CUC), in esito alla procedura 

negoziata svolta per conto del Comune di Perosa Argentina, alla società FOX s.r.l. con sede in Gioiosa Ma-

rea (ME) contrada Torretta snc - P.IVA 0326780031 per una spesa complessiva di € 247.552,91, a fronte di 

un quadro economico complessivo dell’intervento di € 304.250,00,così composti: € 202.912,22 (di cui € 

199.554,21 di lavori e € 3.358,01 per oneri sicurezza) oltre IVA 22% per un totale di € 247.552,91; 

 

Specificato che: 

-relativamente al presente intervento è stato acquisito il seguente CUP: F33D22000060006; 

-l’appalto in oggetto è soggetto alla normativa sulla tracciabilità dei pagamenti in considerazione di quanto 

disposto dalla L. n. 136/2010, dalle determinazioni AVCP n. 8 e 10 del 2010 e della circolare della Funzione 

Pubblica n. 6 del 31 maggio 2012, e che pertanto è stato acquisito il CIG 9685633533; 

 

Visto l’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali; 

 

Atteso che, in relazione all’articolo predetto, è stata predisposta un’opportuna bozza di contratto per rego-

lare l’appalto di cui trattasi; 

 

Ritenuto approvare tale bozza; 

 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la cor-

rettezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 

DETERMINA 

- di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la boz-

za di contratto inerente l’appalto dei lavori di realizzazione di un nuovo centro di produzione pasti 

all’interno dei locali attualmente destinati a refettorio della scuola secondaria di I° grado 

“C.Gouthier” – PNRR Missione 4:Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del 

tempo pieno e mense” (Applicazione C.A.M. ai sensi del DM 23/06/2022 e DNSH”, di cui alla Circo-

lare MEF del 30 dicembre 2021 n. 32 ) CUP: F33d22000060006 C.U.I. L85002730019202200004 

CIG: 9685633533 NUTS ITC11, da stipularsi con la società FOX s.r.l. con sede in Gioiosa Marea (ME) 

contrada Torretta snc - P.IVA 0326780031 aggiudicataria dalla Centrale Unica di Committenza della 

Città Metropolitana di Torino (CUC), in esito alla procedura negoziata svolta per conto del Comune 

di Perosa Argentina, nel testo che viene allegato alla presente determinazione per farne parte in-

tegrante e sostanziale. 

 

  

 



Documento1 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi e verrà inserita nella raccolta di cui 

all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

A norma dell’art. 4 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che responsabile del proce-

dimento è CASORZO Enrico e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono (0121) - 

81218/82000. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CASORZO Enrico* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
________________________ 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

 


